III - Ação  de  Governo  n°  2852  –  Emenda  Parlamentar  nº 

45120002, Proposta nº 36000675097202500 do Deputado Federal Saulo.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir,  no orçamento 

vigente,  crédito  adicional  especial  no  valor  de  até R$  549.443,99  (quinhentos  e 

quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e três reais e noventa e nove centavos), 

com a devida inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) nº 6.426, de 29 de 

julho de 2024, na Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 6.483, de 10 de janeiro de 2025, e 

no  Plano  Plurianual  (PPA)  2022–2025,  instituído  pela  Lei  nº  5.799,  de  21  de

[...]

– JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI –

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação desta Colenda Câmara o presente Projeto de Lei que 
visa a criação de Ações de Governo e abertura de créditos adicionais especiais no valor 
total de até R$ 549.443,99 (quinhentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e 
três reais e noventa e nove centavos), tendo por finalidade a adequação do orçamento 
municipal às demandas identificadas durante a execução orçamentária do exercício de 
2025.

A presente proposição contempla alterações na Lei Orçamentária Anual – LOA (Lei nº

[...]

inclusão das Ações de Governo nºs 2842, 2851 e 2852 no PPA 2022-2025 e LDO 2025.

As  aberturas  de  créditos  adicionais  especiais  visam  viabilizar  as  seguintes  ações 
públicas:

1. Secretaria Municipal de Segurança Pública:

A. Utilização da Emenda Impositiva Federal n° 202443290002, no valor atual de 
R$  109.443,99  (cento  e  nove  mil,  quatrocentos  e  quarenta  e  três  reais  e 
noventa e nove centavos), destinada pelo Deputado Federal Coronel Telhada à 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, com o objetivo de aquisição de 
equipamentos  para  a  Guarda  Civil  Municipal.  Segue  anexa  documentação 
extraída do prot.